



# BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cuité de Mamanguape/PB

• Lei nº 007/97 de 06 de janeiro de 1997

• Página 01

• Cuité de Mamanguape em 01 de fevereiro de 2021



**Prefeitura Municipal de Cuité de Mamanguape**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO DE 2020/BIMESTRE NOVENBRO-DEZEMBRO**

ACIMA DA LINHA

RREO - ANEXO VI (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2020
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	24.093.829,44	23.392.345,71
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.011.033,00	465.763,71
IRRF	153.031,00	342.207,22
IP/TU	577,00	0,00
ITBI	39.848,00	23.515,87
ISS	817.577,00	100.040,62
Outras Receitas Tributárias	0,00	0,00
Contribuições	0,00	0,00
Receita Patrimonial	9.832,00	4.199,08
Aplicações Financeiras (II)	8.440,00	4.199,08
Outras Receitas Patrimoniais	1.392,00	0,00
Transferências Correntes	22.962.789,44	22.751.475,38
Cota-Parte do FPM	6.770.509,60	6.675.238,16
Cota-Parte do ITR	740,60	3.859,97
Transferências da LC 87/1996	1.647,00	1.928,87
Cota-Parte do ICMS	1.315.913,80	1.389.760,16
Cota-Parte do IPVA	65.710,80	93.338,23
Transferências da LC 61/1989	1.495,20	889,79
Transferências do FUNDEB	7.209.405,00	7.549.020,83
Outras Transferências Correntes	7.597.367,44	7.037.439,37
Demais Receitas Correntes	110.175,00	170.907,54
Outras Receitas Financeiras (III)	2.783,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	107.392,00	170.907,54
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	24.082.606,44	23.388.146,63
RECEITAS DE CAPITAL (V)	759.253,00	1.157.610,23
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2021-32.970 - (83)3022-0800  
Prefeitura Municipal de Cuité de Mamanguape CNPJ: 01.612.341/0001-80 Rua da Matriz, SN Cap: 58289000 Centro, Cuité de Mamanguape-PB fone:

Página 1 de 4

Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)							0,00			0,00
Outras Alienações de Bens							0,00			0,00
Amortização de Empréstimos (VII)							0,00			0,00
Transferências de Capital							759.253,00			1.157.610,23
Convênios							0,00			0,00
Outras Transferências de Capital							759.253,00			1.157.610,23
Outras Receitas de Capital							0,00			0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)							0,00			0,00
Outras Receitas de Capital Primárias							0,00			0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)							759.253,00			1.157.610,23
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)							24.841.859,44			24.545.756,86

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)	
DESPESAS CORRENTES (XIII)	23.824.366,42	23.012.589,84	23.012.539,71	22.601.230,73	212.625,38	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	16.508.162,98	16.091.068,80	16.091.068,79	15.688.170,20	15.994,95	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	7.316.203,44	6.921.521,04	6.921.470,92	6.913.060,53	196.630,43	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	7.316.203,44	6.921.521,04	6.921.470,92	6.913.060,53	196.630,43	0,00	0,00	0,00
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	23.824.366,42	23.012.589,84	23.012.539,71	22.601.230,73	212.625,38	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.110.066,63	1.271.138,17	1.271.138,17	1.068.340,03	11.880,00	0,00	25.000,00	0,00
Investimentos	1.651.962,90	813.034,44	813.034,44	631.049,77	11.880,00	0,00	0,00	0,00
Investições Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Investições Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	458.103,73	458.103,73	458.103,73	437.290,26	0,00	0,00	25.000,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	1.651.962,90	813.034,44	813.034,44	631.049,77	11.880,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	234.411,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	25.710.740,43	23.825.624,28	23.825.574,15	23.232.280,50	224.505,38	0,00	0,00	0,00

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	VALOR CORRENTE
	0,00

**JUROS NOMINAIS**

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXV)  
 Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVI)

Até o Bimestre/2020  
**VALOR INCORRIDO**

0,00  
 0,00

**RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXXV - XXXVI)**

1.088.970,98

**META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL**

**VALOR CORRENTE**

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência

0,00

**ABAIXO DA LINHA**

**CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL**

**SALDO**

Em 31/Dez/2019

Até o

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	31.709.890,49	30.455.730,10
DEDUÇÕES (II)	1.507.865,92	0,00
Disponibilidade de Caixa	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.019.030,50	2.698.747,87
(-) Restos a Pagar Processados	3.178.926,50	3.591.097,60
Demais Haveres Financeiros	1.507.865,92	0,00
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXXIII - XXXII)</b>	<b>30.202.024,57</b>	<b>30.455.730,10</b>



RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)

(253.705,53)

**AJUSTE METODOLÓGICO**

Até o Bimestre/2020

VARIAÇÃO SALDO RPP (XXXIII) = (XXXa - XXXb)  
 RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)  
 PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)  
 VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)  
 PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)  
 OUTROS AJUSTES (XXXVII)

(412.171,10)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)

158.465,57

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)

158.465,57

**INFORMAÇÕES ADICIONAIS**

**PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA**

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

0,00

Recursos arrecadados em exercício anteriores - RPPS

0,00


Superávit financeiro utilizado para abertura e reabertura de créditos adicionais

0,00

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

0,00

FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Finanças

  
 NEUZOMAR DE SOUSA SILVA  
 Contador CRC PB 2667

  
 DAIR MAGNO DANTAS  
 Prefeito

